

Titel: Begrebet Angest

Citation: "Begrebet Angest", i *Søren Kierkegaards Skrifter, Bd. K4*, udg. af Niels Jørgen Cappelørn; Joakim Garff; Johnny Kondrup; Jette Knudsen; Alastair McKinnon, Søren Kierkegaard Forskningscenteret 1997-2003 . Onlineudgave fra Søren Kierkegaards Skrifter: <https://tekster.kb.dk/text/sks-ba-txr-shoot-k4.pdf> (tilgået 20. juli 2024)

Anvendt udgave: Søren Kierkegaards Skrifter, Bd. K4

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.
[Læs CC0-erklæringen](#)

4. Udgivelsesmåde

Akterne angående udgivelsen af *BA* er velbevaret. Omstændighederne i forbindelse med forretningsgangen og SKs økonomiske mellemværende med C.A. Reitzel kan derfor rekonstrueres forholdsvis præcist.

Regninger og opgørelser viser, at J.F. Giødwad tog sig af afregningen for *BA* mellem SK og Reitzel.* For ikke at afsløre forfatteren bag pseudonymet Vigilius Haufniensis og Nicolaus Notabene, bad SK Giødwad, der var redaktionssekretær på avisen *Fædrelandet*, om at være mellemmand. Giødwad sørgede personlig for, at de renskrevne manuskripter blev indleveret til sætteren. Det skete som tidligere nævnt 18. maj 1844. Begge bøger lå færdigtrykt 14. juni, og samme dag blev regningen skrevet. Den blev udstedt til Giødwad og lød på 166 rd. 7 sk.* Allerede dagen efter afregnede han med Luno. Beløbet er i Bianco Lunos »Erindringsbog« ved en fejl anført til 167 rd. 7 sk. I korrekturfasen forestod Giødwad formodentlig også forretningerne mellem SK og sætteriet.

Af regningen ses, at *BA* blev trykt i kun 250 eksemplarer. Det lille oplag kan undre. Indtil 1846 udkom de øvrige pseudonyme skrifter i 500 eller 525 eksemplarer. Af en opgørelse, som SK tilsendte C.A. Reitzel sommeren 1847, ved vi, at der i februar 1846 var solgt 157 og i juli 1847 blot 165 af de 250 eksemplarer.* I 1847 blev restoplaget på 85 eksemplarer, tre til bibliotekerne fraregnet,* sammen med en række af SKs øvrige skrifter opkøbt af C.A. Reitzel. Herefter fungerede SK som honorarbogsforfatter, hvilket betød, at han ikke længere var forlægger på sine bøger, men efter aftale med Reitzel fik udbetalt honorar.

Bogen blev ikke den store forretning for SK. Bruttoindtægten for de 165 solgte eksemplarer var 165 rd. Reitzel tog 25% i kommission, men kun af de indtil juli 1847 solgte eksemplarer, dvs. 41 rd. 24 sk. Af regningen fremgår det, at SK betalte 108 rd. 31 sk. for trykning og papir.* Før afhændelsen af restoplaget har han således kun tjent 15 rd. 41 sk. på bogen. Han kunne ved ordinært salg af de resterende eksemplarer, fraregnet 25% kommission til Reitzel på 21 rd. 24 sk., have tjent 63 rd. 72 sk.

Et udateret regnskabsblad, men uden tvivl fra januar 1845, viser, at SK endnu ikke havde modtaget nogen betaling for *BA*.* Af et udateret brev fra 1847 ses, at SK forlangte 40 rd. for restoplaget,* men forhandlingsprotokollen viser, at SK overlod restoplaget til Reitzel for en endnu lavere pris.* Restoplagene af *Frygt og Bæven*, *Gjentagelsen*, *Philosophiske Smuler*, *Begrebet Angest*, *Tre Taler ved tænkte Leiligheder*, *Stadier paa Livets Vej*, *Afsluttende uvidenskabelig Efterskrift* samt *En literair Anmeldelse* blev opkøbt for 1200 rd. Det svarer i gennemsnit til 33% af den enkelte bogs oprindelige pris. Overført til regnskabet for *BA* betyder det, at SK ikke fik 40 rd., som han havde forlangt, men kun ca. 28 rd. for de 85 resterende eksemplarer. I alt indbragte bogen ca. 44 rd. SK beholdt dog retten til kommende oplag. I det førnævnte brev, der viser, at han i 1847 forhandlede med Reitzel om prisen for de ikke solgte eksemplarer, bemærkede han til slut: »Det følger da af sig selv, at her bestandigt kun er Talen om Rest-Oplagene, ikke om Eiendoms-Ret til et nyt Oplag.« Det blev dog ikke aktuelt lige med det samme. Der gik otte år, før restoplaget var udsolgt.